Roll No.

(12/24)

18732

M. A. EXAMINATION

(For Batch 2023 & Onwards)

(Third Semester)

POLITICAL SCIENCE

MA/PS/3/CC9

International Relations

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

- 1. (a) Write names of any *four* UN Security
 Council authorized Peace Keeping
 Missions.
 - (b) Define National Interest and National Power.

- Name any two Neo-Realists thinkers of International Relations with their major works.
- Track-II Diplomacy with two suitable examples.
- Meaning of MAD in literature of nuclear deterrence. $2 \times 5 = 10$

Unit I

- Critically examine Marxist Approach to the study of International Relations. 15
- 3. Write a detailed note on Neo-Liberalism and its importance to the study of International Relations. 15

Unit II

4. Examine the importance of various nontangible elements of national power in conduct of international relations.

2

Critically examine various causes of conflicts in international relations and methods of conflict resolution. 15

Unit III

- 6. Define Foreign Policy. Also discuss Internal Milieu as an important determinant of country's foreign policy making process. 15
- 7. Write a note on Diplomacy and its types. 15

Unit IV

- 8. Discuss in detail various organs of the UN. Also discuss structure, powers and various functions of the UN ECOSOC. 15
- Critically examine UN's the role in maintenance of international peace and security in the world in the 21st century.

3

(Hindi Version)

- नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।
- 1. (अ) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् द्वारा अधिकृत किसी चार शांति स्थापना मिशनों के नाम लिखिए ।
 - (ब) राष्ट्रीय हित और राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित कीजिए ।
 - (स) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के किन्हीं दो नव-यथार्थवादी विचारकों के नाम उनके प्रमुख कार्यों के साथ लिखिए ।
 - (द) ट्रैक-II कूटनीति दो उपयुक्त उदाहरणों के साथ।
 - (इ) परमाणु निवारण के साहित्य में MAD का अर्थ। 5×2=10

इकाई I

2. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के लिए मार्क्सवादी दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 15

 नव-उदारवाद और अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में इसके महत्व पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।
 15

इकाई II

- 4. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के संचालन में राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न अमूर्त तत्वों के महत्व की परीक्षण कीजिए। 15
- अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में संघर्ष के विभिन्न कारणों और संघर्ष समाधान के तरीकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

इकाई III

- 6. विदेश नीति को परिभाषित कीजिए । देश की विदेश नीति निर्माण प्रक्रिया के एक महत्वपूर्ण निर्धारक के रूप में आंतरिक परिवेश पर भी चर्चा कीजिए । 15
- कूटनीति और इसके प्रकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
 15

इकाई IV

- 8. संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंगों पर विस्तार से चर्चा कीजिए । संयुक्त राष्ट्र ECOSOC की संरचना, शक्तियों और विभिन्न कार्यों पर भी चर्चा कीजिए । 15
- 9. 21वीं सदी में दुनिया में अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 15